УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАТАВ-ИВАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПРИКАЗ
          _____________________________________________________________________________

           «13» января 2023г.                                                                                  № 15

   О проведении районного конкурса

   профессионального мастерства педагогов

   дополнительного образования

   детей общеобразовательных учреждений

  «Сердце отдаю детям» в 2023 году

В целях совершенствования профессионального мастерства педагогов, повышения

социальной значимости и престижа педагога, повышения общественного и

профессионального статуса педагогов дополнительного образования детей Катав-

Ивановского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 20.02.2023 по 22.02.2023 г. районный конкурс профессионального мастерства

педагогов дополнительного образования детей общеобразовательных учреждений

«Сердце отдаю детям» в 2023 году.

2. Утвердить Положение о конкурсе «Сердце отдаю детям»  (приложение 1)

3. Руководителям общеобразовательных учреждений в срок до 15.02.2023 г.

предоставить в Управление образования    заявку,  документы и информацию о

необходимом оборудовании  (приложение 2).

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования Кирпиченко А.В.

И.о. начальника Управления образования

Н.А.Калинина

 2

                   УТВЕРЖДАЮ:

 И.о. начальник Управления образования

   __________________Н.А.Калинина

«13» января 2023г.

Положение

о проведении в 2023 году районного  конкурса профессионального

мастерства педагогов дополнительного образования детей

образовательных учреждений «Сердце отдаю детям»

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения  в 2023

году конкурса профессионального мастерства педагогов дополнительного образования

детей образовательных учреждений «Сердце отдаю детям» (далее – конкурс).

 2. Конкурс проводится в целях повышения роли дополнительного образования в

развитии интересов, способностей, талантов в формировании общей культуры

обучающихся.

3. Конкурс призван способствовать:

1) выявлению и поддержке талантливых педагогов дополнительного образования

и передового педагогического опыта в системе дополнительного образования детей;

2) обновлению содержания в практике воспитания и дополнительного

образования детей;

3) повышению профессионального мастерства и престижа труда педагога

дополнительного образования;

4) развитию системы дополнительного образования детей.

II. Организатор и участники конкурса

4. Организатором конкурса является Управление образования  Администрации

Катав-Ивановского муниципального района.

5. В конкурсе принимают участие педагоги дополнительного образования

муниципальных образовательных учреждений, реализующих дополнительные

образовательные программы, имеющие педагогический стаж не менее 3 лет.

III. Организационный комитет и конкурсная комиссия

7. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет

(далее именуется – оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организатором

конкурса.

8. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

1) регистрирует участников конкурса, осуществляет сбор заявок и конкурсных

материалов и проводит их предварительную экспертизу;

2) обеспечивает условия подготовки к конкурсным заданиям для участников

конкурса;

 3

3) определяет образовательное учреждение, на базе которого будет проходить

второй тур конкурса;

4) обеспечивает проведение церемоний открытия и закрытия конкурса.

9. Для оценки деятельности участников конкурса и выбора победителей конкурса

создается конкурсная комиссия. Состав конкурсной комиссии утверждается

организатором конкурса.

IV. Порядок проведения конкурса

11. Конкурс проводится в два тура:

первый тур – заочный;

второй тур – конкурсный. 20,21,22 февраля 2023 года.

12. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) художественная направленность;

2) техническая направленность;

3) туристско-краеведческая направленность;

4) физкультурно-спортивная направленность

5) естественнонаучная направленность;

6) социально-педагогическая направленность.

13. На первый тур конкурса от каждого образовательного учреждения

выдвигается не более одного участника в каждой номинации. Участник конкурса может

принимать участие только в одной номинации.

14. Для участия в конкурсе образовательными учреждениями в адрес оргкомитета

не позднее 15 февраля  2023 года представляются следующие документы:

1) заявка на участие в конкурсе (приложение к настоящему Положению);

2) образовательная программа, реализованная участником за последние два года и

более (в печатном и электронном вариантах);

3) методическая разработка открытого занятия (в печатном и электронном

вариантах);

4) видеофрагмент «Визитная карточка» (не более 5 минут).

5) письменное согласие участника конкурса на обработку его персональных

данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №

152-ФЗ «О персональных данных».

15. Требования к оформлению материалов, представляемых на конкурс, и

выполнению конкурсных заданий устанавливаются Министерством и размещаются на

его официальном сайте (www.minobг74.гu) в срок, установленный Министерством.

16. Первый тур проводится на основе рассмотрения дополнительной

образовательной программы и видеофрагмента «Визитная карточка».

17. Критерии оценки дополнительной образовательной программы:

обоснованность, конкретность целей и задач;

системность и логичность построения содержания программы;

авторство программы;

методическая обеспеченность программы;

измеряемость и представленность результативности программы.

18. Критерии оценки видеофрагмента «Визитная карточка»:

педагогическая культура представления материала;

оригинальность подачи материала;

отражение темы;

индивидуальность и самобытность;

 4

представленность деятельности детского коллектива.

 19. Конкурсные задания первого тура конкурса оцениваются конкурсной

комиссией в баллах:

 видеофрагмент «Визитная карточка» - до 5 баллов;

 дополнительная образовательная программа – до 10 баллов.

20. По итогам заочного тура оргкомитет конкурса отбирает  педагогов

дополнительного образования, набравших наибольшее количество баллов, для участия

во втором туре.

21. Второй тур осуществляется в ходе проведения конкурсных заданий для

участников, критериями, оценки которых являются:

1) самопрезентация «Мое педагогическое кредо»:

выраженность педагогического кредо;

оригинальность и индивидуальность выступления;

общая профессиональная эрудиция;

логичность и целостность выступления;

культура публичного выступления;

2) защита дополнительной образовательной программы:

обоснованность, конкретность целей и задач;

аргументированность содержания программы;

практическая значимость, технологичность программы;

представленность результативности программы;

свободное владение материалом;

3) открытое занятие:

соответствие результата поставленной цели занятия;

адекватность использования приемов и методов при проведении занятия;

учет возрастных особенностей воспитанников и уровень взаимодействия с

воспитанниками;

оригинальность построения занятия;

педагогическая культура;

4) импровизированный конкурс:

общая и профессиональная эрудиция;

умение выявить, сформулировать педагогическую проблему;

убедительность, доказательность;

оригинальность и нестандартность решения проблемы.

 22. Конкурсные задания второго тура конкурса оцениваются конкурсной

комиссией в баллах:

 самопрезентация «Мое педагогическое кредо» - до 5 баллов;

 защита дополнительной образовательной программы – до 10 баллов;

 открытое занятие – до 10 баллов;

 импровизированный конкурс – до 5 баллов.

23. Во время выступления участника конкурса в творческой презентации

допускается участие в качестве поддержки других педагогов, обучающихся, родителей.

24. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются, не возвращаются и

могут быть использованы с согласия участников конкурса оргкомитетом в целях

распространения опыта работы педагогов дополнительного образования.

25. По результатам конкурса конкурсная комиссия определяет по одному

победителю в каждой номинации, занявшему первое место по наибольшему количеству

набранных баллов. Остальные участники второго тура являются призерами конкурса.

 5

26. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов

от общего числа присутствующих членов конкурсной комиссии. Председатель

конкурсной комиссии обладает правом решающего голоса. Решение конкурсной

комиссии оформляется протоколом.

27. Победитель конкурса будет рекомендован для прохождения областного этапа

конкурса профессионального мастерства педагогов дополнительного образования детей

образовательных учреждений «Сердце отдаю детям»

V. Награждение победителей конкурса

28. Победители  награждаются грамотами Управления  образования и ценными

подарками и денежным поощрением.

29. Призёры конкурса награждаются дипломами Управления  образования и

ценными подарками и денежным поощрением.

 6

  ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о проведении

в 2023 году районного  конкурса

профессионального мастерства педагогов

дополнительного образования

образовательных учреждений

«Сердце отдаю детям»

Заявка

на участие в 2023 году в районном конкурсе профессионального мастерства

педагогов дополнительного образования образовательных учреждений

«Сердце отдаю детям»

Образовательное учреждение  ______________________________

Номинация __________________________________________________________

 I. Анкета участника:

1) фамилия, имя, отчество (полностью);

2) дата рождения;

3) паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан);

4) ИНН;

5) номер страхового пенсионного свидетельства;

 6) место работы (наименование образовательного учреждения в

соответствии с Уставом), должность;

 7) адрес места работы (с индексом), телефон;

 8) домашний адрес с индексом, телефон;

 9) образование (наименование образовательного учреждения);

 10) педагогический стаж работы, квалификационная категория;

 11) государственные и отраслевые награды, ученая степень, звание

(укажите название и год получения);

 12) краткое описание опыта работы и сведения о наиболее значимых

педагогических успехах за последние 3 года;

 13) дополнительная информация (увлечения, публикации, членство в

общественных организациях и другое).